
P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventiquattro del mese di maggio alle ore 19:00, nella sala
delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale convocato con avvisi spediti nei modi e
termini di legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione. Alla trattazione dell’argomento in
oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri:

SPACCAPANICCIA PIERO P CANNELLA MICHELE A

   TASSOTTI RAFFAELE
SPECA DANIELA

MATRICARDI DANIEL P SIMONELLA SARA A

P EUSEBI MASSIMILIANO

ANGELICI GIOVANNA P

P

risultano presenti e assenti gli assessori:

P

   COCCI GRAZIELLA A

ERCOLI MASSIMO

Assegnati  n. 11 In carica n. 11 presenti n.   8 assenti n.   3.

Assiste in qualità di  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania
Assume la presidenza il Signor TASSOTTI RAFFAELE in qualità di Sindaco

Constatata la legalità della seduta, Il Presidente, dichiara aperta la stessa, ed invita il
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori
nelle persone dei Signori:

LEONARDI SAMUELE

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S

P GREGORI LEOPOLDO A

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  18   Del  24-05-18

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DELLE
ATTIVITA' PRELIMINARI E PROPEDEUTICHE ALLA FIRMA DEL CONTRATTO DI FIUME
PER IL BACINO IDROGRAFICO DEL FIUME TESINO



C O M U N E    D I    M O N T A L T O  D E L L E   M A R C H E
Provincia di Ascoli Piceno

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  DEL/LLA  C.C.
ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: UFFICIO TECNICO
RESPONSABILE  DELL’AREA INTERESSATA: Prof. TASSOTTI RAFFAELE
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO : Prof. TASSOTTI RAFFAELE

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DELLE
ATTIVITA' PRELIMINARI E PROPEDEUTICHE ALLA FIRMA DEL CONTRATTO
DI FIUME PER IL BACINO IDROGRAFICO DEL FIUME TESINO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

il fiume Tesino nasce nel territorio del Comune di Force, località Montetorre, e-
attraversa il territorio dei Comuni di Castignano, Cossignano, Force, Montalto delle
Marche, Montedinove, Offida, Ripatransone e Rotella per sfociare nel centro del
territorio del Comune di Grottammare nell’Adriatico;
l’ambito territoriale indicato coinvolge un bacino demografico di circa 34.000-
abitanti e copre una superficie di 119,87 kmq, in riferimento ad un’asta principale di
37 Km di sviluppo, la cui valle rappresenta la principale direttrice di collegamento
tra le comunità all’interno circa di un contesto territoriale sostanzialmente collinoso;
lungo l’asse fluviale si riscontra una amplificata fragilità del territorio che si-
manifesta periodicamente in occasione dei fenomeni più estremi, in conseguenza
anche dei cambiamenti climatici in atto e dei livelli di occupazione ed
impermeabilizzazione dei suoli soprattutto verso la foce;
occorre mettere insieme i diversi attori e portatori di interessi del territorio in un-
patto per la rinascita del bacino idrografico del Tesino, richiamando le Istituzioni ed
i privati ad una visione non settoriale ma integrata di chi percepisce il fiume come
ambiente di vita, bene comune da gestire in forme collettive;
le Amministrazioni comunali intendono sollecitare iniziative, eventi, sinergie tra gli-
attori sociali del territorio promuovendo un percorso partecipato verso un Contratto
di Fiume del Tesino al fine di contribuire alla costruzione di politiche condivise di
governo del sistema fluviale - messa in sicurezza degli argini, tutela della risorsa
idrica, controlli fonti di inquinamento, prevenzione del rischio, protezione del
sistema fluviale, valorizzazione delle risorse ambientali e sviluppo locale -
attraverso la pianificazione e programmazione strategica integrata;
le Amministrazioni comunali coinvolte hanno, a tale scopo, costituito un “Comitato-
Promotore”, denominato “Amministratori per il Tesino”, funzionale all’attivazione
di un processo partecipato dal basso che conduca alla sottoscrizione del Contratto di
Fiume per il Tesino, sulla base dei contenuti del “Manifesto di Intenti” predisposto
di concerto dalle Amministrazioni locali coinvolte;

Visto l’articolo 68 bis del Decreto legislativo 03.04.2006, n. 152, norme in materia
ambientale, il quale prevede espressamente i Contratti di Fiume quali strumenti
volontari di programmazione strategica e negoziata che perseguono la tutela, la corretta
gestione delle risorse idriche e la valorizzazione dei territori fluviali, unitamente alla

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 24-05-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



salvaguardia del rischio idraulico, contribuendo allo sviluppo locale delle aree
interessate;

Visto il documento in data 12.03.2015 recante “definizioni e requisiti qualitativi di base
dei Contratti di Fiume”, redatto dal Gruppo di lavoro 1 “Riconoscimento del CdF a
scala nazionale e regionale, definizione di criteri di qualità” del Tavolo Nazionale dei
Contratti di Fiume;

Evidenziato che la Regione Marche ha aderito alla Carta Nazionale del Contratti di
Fiume con D.G.R. n. 1470 del 29.12.2014, riconoscendo i Contratti di Fiume quali
forme di programmazione strategica negoziata e partecipata ai fini della riqualificazione
ambientale e della riduzione del rischio idraulico dei bacini idrografici della Regione
Marche;

Rilevato che le Amministrazioni comunali interessate alla elaborazione e sottoscrizione
del Contratto di Fiume per il Tesino intendono stipulare apposita convenzione, ai sensi
dell’articolo 30 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al
Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, avente ad oggetto lo svolgimento delle attività
preliminari e propedeutiche alla firma del Contratto di Fiume stesso;

Visto lo schema di convenzione allo scopo predisposto;

Visto il “Manifesto di Intenti” predisposto di concerto dalle Amministrazioni locali
coinvolte;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente
deliberazione espressi ai sensi dell’articolo 49 del citato Decreto legislativo n.
267/2000;

Con votazione unanime e palese espressa in forma di legge da n 8 Consiglieri presenti e
votanti

DELIBERA

Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante della presente-
deliberazione;

Di approvare lo schema di convenzione (allegato A alla presente deliberazione), ai-
sensi dell’articolo 30 del Decreto legislativo n. 267/2000, avente ad oggetto lo
svolgimento delle seguenti attività preliminari e propedeutiche alla firma del
Contratto di Fiume per il Tesino:

analisi conoscitiva preliminare integrata sugli aspetti ambientali, sociali ed-
economici del territorio oggetto del Contratto di Fiume;
elaborazione di un Documento strategico;-
definizione di un Programma d’Azione (PA);-
messa in atto di processi partecipativi;-

Di approvare il “Manifesto di Intenti” predisposto di concerto dalle-
Amministrazioni locali coinvolte (allegato B alla presente deliberazione);

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 24-05-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Di trasmettere la presente deliberazione:-
alla Regione Marche;-
alla Provincia di Ascoli Piceno;-
al Consorzio di Bonifica delle Marche;-
all’Autorità di Ambito Territoriale Ottimale del Servizio Idrico Integrato –-
Marche Sud - Ascoli Piceno;
all’Università Politecnica delle Marche;-

Di dichiarare il presente atto con separata ed unanime votazione espressa in forma-
palese da n. 8 consiglieri presenti e votanti,  immediatamente eseguibile ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 24-05-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
___________________________________________________________________________
Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta,
viene sottoscritto come segue.

Il SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Pasqualini Stefania F.to TASSOTTI RAFFAELE

____________________________________________________________________________

 N. 436
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 01-06-18                               al  16-06-18

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì 01-06-18

                                                                         F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 01-06-18

                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                 (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 24-05-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


